
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 48    del  30.05.2013    

OGGETTO :  Servizio  Igiene urbana – Atto di indirizzo  Settore Ambiente.  
ESEGUIBILE. 

  

L’anno 2013  il giorno  trenta  del  mese di  maggio   alle ore  13,30       nella      sala delle adunanze 

della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal   SINDACO 

ing. Antonio Sodano, si è riunita con i seguenti Assessori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA RAFFAELE –Vice Sindaco X  

ALLOCCA GIUSEPPE X  

CAPRIO VINCENZO  X 

ESPOSITO ALAIA FRANCESCO X  

MARINO  GIOVANNI X  

MAUTONE FELICE X  

MOLARO SEBASTIANO X  

 Con la partecipazione del    Segretario Generalex avv. Stefania Urciuoli,  con le funzioni di cui 

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano, constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 Su proposta delL’Assessore all’Ambiente; 

 Dato atto che la presente non comporta i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, in 

quanto mero atto di indirizzo; 

               Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante 

e sostanziale della presente;   

             

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 

del TUEL 267/00. 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL    SINDACO    IL     SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  ing. Antonio Sodano           F.TO    avv. Stefania Urciuoli 

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano 05.06.2013 

IL RESPONSABILE SETTORE VII

  Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal   

    05.06.2013 come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.) 

• E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari 

come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano  05.06.2013 

f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII

                dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

               

         f.to  Giuseppa Capone 

 
 
 



C i t t à d i M a r i g l i a n o 
(Provincia di   
Napoli) 

 
 
OGGETTO: Servizio Igiene Urbana – Atto  di indirizzo  Settore Ambiente  

 
 

 
 
 

L’ASSESSORE 
A LL’AMBIENTE 

 
 
PREMESSO:  
che  a norma dell’art.198 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii il Comune deve procedere alle  attività 
di igiene urbana e ambientali  ed alla   gestione dei rifiuti urbani ; 
che   con determina Settore IV  n. 163 del 4/10/2012    
¾ si  prendeva  atto dell’Ordinanza Sindacale n. 27 /2012 ad oggetto “Provvedimento        

contingibile ed urgente per assicurare la tutela igienico-sanitaria e il decoro urbano  e  
indire procedura negoziata per l’affidamento del servizio di igiene urbana  per soli due 
mesi  nei limiti degli stanziamenti  di bilancio:  

¾ si approvava il Capitolato d’Oneri per il  servizio di igiene urbana  che prevede un 
canone mensile di €200.977 oltre IVA al 10% per un totale mensile di    € 221.074 per 
un totale di mesi due  di €  448.178      compreso IVA al 10% e spese generali ; 

¾ si  trasmetteva  il presente atto con il Capitolato d’Oneri alla S.U.A. per le funzioni, 
attività e servizi stabiliti  dalla convenzione  rep 7271 del 31/07/2012   ( relativa al 
conferimento di funzioni di stazione unica appaltante S.U.A. ai sensi e per gli effetti 
dell’art 33 del D.Lgs 12/04/2006 n. 163 ); 

¾ si incaricava la S.U.A.- Provveditorato OO.PP. Campania Molise   di individuare un 
nuovo affidatario del servizio per mesi due, mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 57 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. da espletare con il criterio del prezzo più basso ai 
sensi degli artt. 81 e 82 del medesimo D.Lgs. sull’importo a base d’asta di  €    401.954  
;  

Che con nota  prot 0026993-16/11/2012 ,assunta al prot generale del Comune in data 
22/11/2012 al n. 28001, è stato trasmesso il decreto provveditoriale della S.U.A. di  
approvazione dei  verbali della gara in oggetto  ed è stata  dichiarata aggiudicataria del 
servizio  la società GPN s.r.l. da Sant’Antonio Abate (NA); 
Che con lo stesso decreto è stata però subordinata  l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva e 
la conseguente stipula del contratto all’accertamento dei requisiti di cui all’art.11 comma 10 
del  D. Lgs 163/06; 
 
 
 
 
 
che con  comunicazione  prot 2588-30/01/2013 ,assunta al prot generale del Comune in data 



31/01/2013 al n. 23100, la S.U.A.- Provveditorato OO.PP. Campania Molise  ha trasmesso il 
decreto provveditoriale  di aggiudicazione definitiva del servizio di igiene urbana per mesi due   
in favore della ditta  GPN s.r.l. da Sant’Antonio Abate (NA)  ; 
che la  S.U.A.  con nota prot  9384  del 28/03/2013 assunta al prot generale del Comune in 
data 291/03/2013 al n. 9142,    ha avviato il procedimento per la annullamento della gara di cui 
trattasi  ; 
Che con missiva prot 10889 del 29/04/2013, assunta al prot generale del Comune in data 
30/04/2013 al n. 11835 , è stato trasmesso il decreto provveditoriale della S.U.A. di  
annullamento della procedura negoziata di cui trattasi indetta con determina settore IV 
163/2012 . 
Che occorre procedere, con estrema urgenza, ad individuare mediante procedura  in tempi 
brevi di gara una società cui affidare la gestione del servizio di che trattasi ; 
RITENUTO   
¾ che le  attività di igiene urbana e di gestione dei rifiuti urbani non possono subire 

interruzioni, in quanto  trattasi di servizio pubblico essenziale  che attiene alla cura    e 
tutela della sanità, della salute della cittadinanza e dell’ambiente ; 

¾ opportuno fornire  gli indirizzi generali per l’ottimizzazione del servizio al  Settore 
Ambiente nella predisposizione del bando di gara  con relativo Capitolato per la 
“Raccolta ed affidamento del Servizio di Igiene Urbana”; 

Che l’Amministrazione Comunale intende stabilire : 
ƒ la procedura di gara  di evidenza pubblica  con procedura aperta da  espletarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.55 e 84  del D.Lgs 
163/06; 
ƒ l’affidamento del servizio con durata di anni cinque; 

ƒ la predisposizione dei criteri per la  dotazione di mano d’opera specializzata ed i      
servizi oggetto dell’affidamento ;  

  

Visto: 
il Decreto Legislativo n. 267/2000 TUEL e ss.mm.ii. ; 
il D.Lgs 163/06 “Codice dei contratti per appalti di lavori, forniture e servizi”  
il  D.Lgs 3 aprile 2006 n.152 recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.  
 
Tutto ciò premesso, ritenuto e visto 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
Per le motivazione citate in premessa che qui si intendono integralmente riportate anche se 
materialmente non trascritte 

1. nella predisposizione degli atti  di gara e del relativo Capitolato per la “Raccolta ed 

affidamento del Servizio di Igiene Urbana”   il settore Ambiente dovrà  attenersi  ai seguenti 

indirizzi  dell’Amministrazione Comunale che di seguito si riportano: 

 

- indizione di  una   gara di evidenza pubblica  con procedura aperta da  espletarsi con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.55 e 84  del D.Lgs 

163/06 ; 



- la   durata dell’affidamento del servizio è fissata in  anni cinque  ; 

-  di stabilire che i servizi  oggetti  del  presente  appalto siano i seguenti : 
 
¾ servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani sul territorio comunale  

¾ Servizio pulizia caditoie e fogne bianche  

¾ Servizio manutenzione ordinaria (sfalcio erba, potatura, rimonda secco ed 
abbattimento alberature secche e potatura  alberi) delle aree a verde pubblico  

¾ Gestione dell’isola ecologica   

 

2. dare atto che la gara di cui trattasi potrà essere indetta   ed espletarsi solo successivamente 

all’approvazione del bilancio dell’esercizio finanziario 2013  ove sarà prevista la somma 

necessaria;  

3. dare atto che, nelle more dell’approvazione dell’espletamento della gara, si procederà  
all’impegno di spesa nei limiti della somma prevista nel bilancio 2012; 

4. Di trasmettere il seguente atto al Responsabile Settore AMBIENTE ECOLOGIA  , al 
Responsabile Settore Finanziario ed all’ufficio contratti per gli adempimenti di 
competenza. 
 

 
 

L’ASSESSORE ALL’AMBIENTE 
Giovanni Marino 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	COGNOME E NOME
	L’ASSESSORE ALL’AMBIENTE

